
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il  sottoscritto Segretario-Direttore, su conforme attestazione dell’addetto alla pubblicazione, certifica che 

la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Ente,                                                   

dal 06.02.2019 al__________________, a norma dell’Art. 11 della L.R. 3.12.1991, n. 44 e ss. mm. e ii e 

che contro la stessa _________________ sono stati presentati reclami, opposizioni o richieste di controllo. 

 

Enna, li 6 febbraio 2019 

 

 

 L’ADDETTO IL SEGRETARIO 

 f.to Amato f.to Cammarata 

 ______________________ ______________________ 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale IL SEGRETARIO 

 

Enna, li 6 febbraio 2019 Geom. Antonio Cammarata 

 _______________________   

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ENTE AUTODROMO PERGUSA 

(CONSORZIO TRA ENTI PUBBLICI DELLA PROVINCIA DI ENNA) 
CON SEDE IN ENNA 

* * * * * * 

 

DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE 

 

 
N. 1 del registro  del 7 Gennaio 2019 
 
OGGETTO: Richiesta di anticipazione di cassa al tesoriere consortile per 

l’esercizio 2019. 
 

* * * * * * 
L'anno duemiladiciannove, il giorno sette del  mese di Gennaio, alle ore 10.00, in Enna, nella 
sede del Consorzio, il Presidente Sig. Mario Sgrò, con la partecipazione del Segretario 
dell'Ente Geom. Antonio Cammarata, adotta la seguente deliberazione con i poteri del 
Consiglio di Amministrazione, stante la necessità e l'urgenza, salvo ratifica da parte del 
Consiglio di Amministrazione medesimo, ai sensi dell’art. 9 comma 2° dello statuto 
consortile. 

IL PRESIDENTE 

 

CONSIDERATO che, in relazione agli obblighi da assolvere per l’organizzazione delle 
manifestazioni motoristiche nella stagione sportiva 2019 ed al fine di garantire la regolare 
gestione della attività istituzionale, questo Ente  è tenuto a sostenere delle spese urgenti ed 
indifferibili (rinnovo licenze, tasse di iscrizione, pagamento stipendi al personale, pagamento 
utenze ecc..), che  determinano ipso facto l’esigenza di ricorrere all’assistenza creditizia 
sotto forma di anticipazione di cassa  da parte del Tesoriere Consortile, stante la carenza di 
liquidità di cassa, nelle more dell’erogazione delle quote associative annuali da parte degli 
Enti consorziati, del contributo finanziario della Regione Siciliana e nella considerazione del 
fatto che le altre entrate finanziarie si realizzano nel periodo in cui si svolge l’attività 
sportiva dell’Ente; 
 
PRESO ATTO che il Tesoriere consortile è tenuto ad accordare anticipazioni di cassa nel 
limite massimo previsto dalle vigenti disposizioni di Legge, ai sensi dell'art. 7 della vigente  
CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA CONSORTILE PER IL 
PERIODO 1.1.2015 – 31.12.2019; 
 
- che questo Consorzio, per quanto concerne la finanza e la contabilità, ha optato, con 
previsione statutaria, per le norme dettate per gli Enti locali  e pertanto trova applicazione 
l'ordinamento finanziario e contabile approvato con Decreto Legislativo N. 267 del 18.8.2000 
e ss.mm.e ii., Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
 
VISTA la nota  del 19.11.2018, assunta al protocollo dell'Ente al n. 2488 del 19.11.2018, 
con la quale il Tesoriere Consortile ha comunicato, tra l’altro, che al fine di fruire 
dell'anticipazione di cassa per l'anno 2019, occorre trasmettere apposita  richiesta  
corredata da deliberazione esecutiva di autorizzazione  del C.d.A.; 
 
TENUTO presente che, ai sensi dell'art. 222 del precitato ordinamento, il Tesoriere, su 
richiesta dell'Ente, corredata da apposita deliberazione del Consiglio di Amministrazione, è 
tenuto a concedere anticipazione di tesoreria entro il limite massimo di 3/12 delle entrate 
accertate nel penultimo anno precedente (anno 2017), afferenti ai primi tre titoli di entrata 
del bilancio; 
 
- CHE  con il comma 906 dell'art. 1 della  L. 30 Dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 
2019),    il  limite massimo di ricorso da parte degli enti  locali  ad  anticipazioni  di tesoreria, 
di cui al comma 1 dell'articolo 222 del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267,  è stato elevato  da  tre  a quattro dodicesimi, sino al 31.12.2019; 
 



 
DATO ATTO: 
- CHE in funzione delle previsioni di cui alla suddetta legge di bilancio 2019,  i limiti a cui si 
dovranno fare riferimento per la determinazione dell’anticipazione per l’anno 2019, si 
attestano a quattro dodicesimi delle entrate accertate nel penultimo anno precedente; 
 - CHE con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 10 del 9.8.2018, ratificata 
dall’Assemblea Consortile con propria deliberazione  n. 3 del 11.12.2018, è stato approvato 
il conto consuntivo per l’anno 2016, mentre è ancora in corso di approvazione il conto 
consuntivo 2017; 
- CHE, pertanto,   per determinare il limite di calcolo di cui al suddetto art. 222 del D. Lgs. 
267/2000 e ss. mm. e ii., si farà riferimento all’ultimo consuntivo approvato (anno 2016), 
atteso che, ad oggi, non  si hanno a disposizione dati certi del conto consuntivo 2017; 
- CHE le entrate riferite ai primi tre titoli del bilancio accertate nell’ultimo consuntivo 
approvato (anno 2016), sono le seguenti come da relativo conto consuntivo, che sub “A” si 
allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale: 
TITOLO I   .......................... €.     ------------- 
TITOLO II  .......................... €.    295.808,93 
TITOLO III .......................... €.    304.410,65 
TOTALE                  €.    600.219,58 
Ammontare massimo anticipazione accordabile (4/12  di € 600.219,58):  €. 200.073,19 
 
VISTA la vigente convenzione per l’affidamento del servizio di tesoreria consortile per il 
periodo 1.1.2015 – 31.12.2019; 
 
RITENUTO di dovere  provvedere ad inoltrare la richiesta di assistenza creditizia, sotto forma 
di anticipazione di Cassa, al Tesoriere Consortile (Unicredit – Ag. di Enna), nei limiti previsti 
dalle normative vigenti, calcolati sulla base delle entrate accertate nell’ultimo conto 
consuntivo disponibile  approvato (anno 2016), e non sul consuntivo del penultimo anno 
precedente (anno 2017), in corso di approvazione, riservandosi di modificare l’importo, a 
seguito dell’approvazione del conto consuntivo per l’anno 2017; 
 
RITENUTO, altresì, di dovere dare mandato al  Segretario dell’Ente  di provvedere, con 
propri successivi atti alla liquidazione delle eventuali spese effettive degli interessi passivi ed 
oneri bancari, afferenti alla suddetta anticipazione di cassa, da regolare al Prime-rate ABI ai 
sensi dell'art. 7  del capitolato d'oneri per il servizio di tesoreria, utilizzando a tal uopo le 
somme previste negli appositi capitoli del bilancio di previsione dell’ente; 
 
VISTO l’articolo unico del decreto del Ministero dell’Interno del 7 dicembre 2018, con il quale 
il termine per la deliberazione del bilancio di previsione anno 2019 da parte degli enti locali è 
differito al 28/02/2019; 
 
VISTO il comma 3° dell’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii., per il quale il 
differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione fissato con norma 
statale, autorizza automaticamente l’esercizio provvisorio sino al termine entro il quale va 
deliberato il bilancio di previsione; 
 
CONSIDERATO, pertanto, che durante l'esercizio provvisorio il Consorzio gestirà gli 
stanziamenti di bilancio ed effettuerà i pagamenti  in ossequio alle disposizioni  di cui al 
comma 1 dell’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. e ii.; 
 
VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio 2018-2020, approvato con deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 33 del 23/11/2018 e ratificata dall’Assemblea Consortile con 
propria deliberazione n. 5  del 11/12/2018; 
 
VISTO lo Statuto Consortile; 
 
VISTO il D. Lgs. N. 267/2000 e ss.mm.e ii.,; 
 

VISTO l’art. 14 dello Statuto Consortile, con il quale sono state attribuite al Segretario-
Direttore dell’Ente, Geom. Antonio Cammarata le funzioni previste dagli artt. 33 e 34 del 
D.P.R. 902/86; 
 
VISTI gli artt. 11 e 12 del Regolamento Organico del Personale; 
 
VISTO l'art. 9 comma 2^ dello statuto consortile; 
 
ASSUNTI  i poteri del Consiglio di Amministrazione, salvo ratifica; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito il parere di regolarità di regolarità tecnica, contabile e di  
copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli Artt. 16 e 17 dello statuto consortile nonché 
ai sensi dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000;  
 

D E L I B E R A 
 
1) Dare atto che, ai sensi del comma 1 dell’art. 222 del D. Lgs. 267/2000, così come 
modificato con il comma 906 dell'art. 1 della  L. 30 Dicembre 2018, n. 145, il limite per 
l’anticipazione di tesoreria per l'anno 2019, sotto forma di anticipazioni di cassa, è 
accordabile  nei limiti dei  4/12 delle entrate accertate, nel penultimo anno precedente, 
afferenti ai primi tre titoli dell'entrata (anno 2017); 
 
2) richiedere l’assistenza creditizia, sotto forma di anticipazione di Cassa, al Tesoriere 
Consortile (Unicredit S.p.A. – Ag. di Enna),  sulla base delle entrate accertate nell’ultimo 
conto consuntivo approvato (anno 2016), pari a complessivi € 200.073,19;  
 
3) riservarsi l’eventualità di adeguare, con proprio successivo atto, l’importo 
dell’anticipazione in questione, sulla base dei dati del conto consuntivo 2017,  a seguito 
dell’approvazione del conto consuntivo medesimo; 
 
4) Assumere l'impegno di non effettuare cessioni a terzi, a qualsiasi titolo, delle entrate 
sopra indicate, che rimangono vincolate pro solvendo a garanzia delle anticipazioni del 
tesoriere consortile nel corso dell'esercizio 2019. 
 
5) Dare mandato al  Segretario dell’Ente   provvedere, con propri successivi atti alla 
liquidazione delle spese effettive degli interessi passivi ed oneri bancari, afferenti alla 
suddetta anticipazione di cassa, da regolare al Prime-rate ABI ai sensi dell'art. 7  del 
capitolato d'oneri per il servizio di tesoreria, utilizzando a tal uopo le somme previste sul 
capitolo 10660 “Interessi passivi e spese su anticipazioni di cassa  e bancarie” cod. 01.02-
1.07.06.04.001, del bilancio pluriennale 2018 – 2020, esercizio 2019. 
 
6) Sottoporre la presente deliberazione alla ratifica del Consiglio di Amministrazione; 

7) Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 

Fatto e sottoscritto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (f.to Cammarata) (f.to Sgrò) 
 



ENTE AUTODROMO PERGUSA 

(CONSORZIO TRA ENTI PUBBLICI DELLA PROVINCIA DI ENNA) 

CON SEDE IN ENNA 
- - - - - - - - 

 
 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE  

N.  1  DEL 7 GENNAIO 2019 

 

OGGETTO: Richiesta di anticipazione di cassa al tesoriere consortile per l’esercizio 

2019. 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Art. 17, comma 2  Statuto Consortile –  art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 
 

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione in oggetto. 

  

 

Enna,  7 Gennaio 2019 IL SEGRETARIO 

  f.to Cammarata 

  ______________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

E COPERTURA FINANZIARIA 

(Artt. 16  e 17 Statuto Consortile – art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 

VISTO: Si esprime parere____________________ in ordine alla regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della proposta di deliberazione in  oggetto. 

 

 

Enna,  7 gennaio 2019 IL RESPONSABILE DEL 

  SERVIZIO FINANZIARIO 

   

  f.to Cammarata 

  _________________________________ 


